
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1666 / 2019

Prot. Corr. n. 3°- 19/7/5/8/1-(6280)

OGGETTO: Acquisto biglietti autobus rete urbana. CIG ZE228EB756 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Rilevata la necessità di acquistare biglietti autobus della rete urbana per agevolare gli  
spostamenti nell’area cittadina, per esigenze d’ufficio, di dipendenti del Servizio Risorse Umane, 
preventivamente  autorizzati  dal  dirigente  e/o  dal  proprio  responsabile  di  posizione 
organizzativa;

vista la circolare del Settore 3° - Personale prot. 3° 1/260-90 dd. 24/10/1990, con la quale 
viene disposto che a partire dall’anno 1991 ogni Settore e Servizio, il cui personale per motivi di  
lavoro necessiti usare frequentemente i mezzi di trasporto nell’ambito del territorio comunale, 
deve provvedere all’istituzione ed alla stesura degli atti formali per definire la propria spesa e  
per procedere al conseguente acquisto diretto delle tessere e biglietti occorrenti;

tenuto  conto  che  la  dotazione  disponibile  dei  biglietti  autobus  è  quasi  esaurita  e, 
constatato che, per far fronte alle esigenze di spostamento dei dipendenti con i mezzi pubblici,  
risulta  necessario ed urgente provvedere all’acquisto di  n. 50  biglietti  orari  intera rete - 60 
minuti–; 

dato atto che trattasi di bene fornito in regime di monopolio in quanto il fornitore è l'unico  
ad emettere detti titoli di trasporto nell'ambito del territorio provinciale di competenza e che il 
regime tariffario per il  trasporto pubblico urbano viene fissato con atto della Regione Friuli-  
Venezia Giulia;

 visto il nuovo regime tariffario per l'anno 2019 dei servizi di trasporto pubblico locale, 
stabilito dalla Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia con delibera n. 2453  dd. 21/12/2018, 
riportato sull'apposito sito ufficiale dell'Azienda Trieste Trasporti S.p.a. di Trieste;

ritenuto, pertanto, di provvedere all'acquisto di n. 50 biglietti orari intera rete - 60 minuti-  
per autobus dalla Trieste Trasporti S.p.A,  al costo unitario di Euro 1,30.- per una spesa totale di  
Euro 65,00.-, al fine di garantire lo svolgimento regolare dei servizi;

richiamato l'art.  36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ai  sensi  del quale si  può 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1666 / 2019



Pag. 2 / 3

procedere  con  l'affidamento  diretto  per  importi  inferiori  ad  Euro  40.000,00,  adeguatamente 
motivato (servizio fornito in regime di monopolio);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  03/04/2019,   dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di acquistare dalla Trieste Trasporti S.p.A. n. 50 biglietti orari intera rete - 60 minuti- per 
autobus della rete urbana,  al costo unitario di Euro 1,30.- per una spesa totale di Euro 
65,00.-, per gli spostamenti dei dipendenti del Servizio Risorse Umane che ne avranno la 
necessità per ragioni di servizio;

2. di autorizzare il personale appositamente incaricato a ritirare presso la Trieste Trasporti 
S.p.A. – via dei Lavoratori n. 2 – Trieste, i suddetti biglietti autobus, entro il limite di spesa 
suindicato;

3. di dare atto che la dotazione viene assegnata agli Uffici comunali e non ai dipendenti, e 
pertanto, non costituisce in alcun modo indennità aggiuntiva alla retribuzione connessa al 
livello di appartenenza dei dipendenti;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2019 – Euro 65,00.-;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura,   emessa  a  fornitura  eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme alla prestazione ricevuta;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 65,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1666 / 2019



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

02116 U.1.03.02
.99.999

00150 04226 N 65,00 2019:65,0
0;

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1666 / 2019



 Atto n. 1666 del 21/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 24/06/2019 11:46:28
IMPRONTA: 7C6FB01B477930E73EC301A86FDDF5B977E2A450943D687A4814F8415F6B2C93
          77E2A450943D687A4814F8415F6B2C93C7B3C4A7D43D8223789AAF53BB1596EE
          C7B3C4A7D43D8223789AAF53BB1596EE569B7AF8EEC57F3C375F8DD3A02F0A3C
          569B7AF8EEC57F3C375F8DD3A02F0A3C003EC8D728B0A62F204B26B4EDF8998A


